
Přednáška Pavla Wernera 

 

K příležitosti sedmdesátého výročí osvobození koncentračního tábora v Osvětimi navštívil 

naši školu pan Pavel Werner. Třiaosmdesátiletý pán nám více než dvě hodiny ochotně 

vyprávěl o životě v koncentračních táborech, kterými prošel kvůli svému židovskému původu. 
Pan Werner strávil několik měsíců v ghettu v Terezíně, poté v koncentračním táboře  

v Osvětimi a v Mauthausenu. Nejdříve nás zarazilo, že se pan Werner dostal do Osvětimi  

v pouhých dvanácti letech. Všechny mrazilo, když vyprávěl o nesnesitelných podmínkách  

v táborech, o každodenním strachu o život, o své blízké, ale také o nesmírně namáhavé práci, 

které se nevyhnuly ani tak malé děti. Snažil se nám přiblížit táborovou organizaci, výdej jídla 

nebo průběh selekcí. Popisoval nám také hrůzné pochody smrti, kterých se účastnil. Všichni 

jsme napjatě poslouchali a prohlíželi jsme si fotografie, které jen dokreslovaly chladnou 

atmosféru. Překvapilo nás, že pan Werner povídal o svých zážitcích s elánem a bez 

sebemenších pohnutek. Přiznal se nám, že se obává znovu se probouzejícího antisemitismu. 

Jeho přednáška nám pomohla pochopit židovskou problematiku a pro všechny byla velkým 

poučením, stejně jako jeho optimismus a smysl pro humor, který si zachoval navzdory tomu, 

čím vším prošel.  

 

Emilie Tichá, sexta 

 

 
 

 

 
 

Foto:Vojtěch Hýka, sexta 


